
 

 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

Determinazione nr. 172 Del 21/08/2019     
 

Ufficio Tecnico 
 

OGGETTO: CENTRO SOCIALE DI FAGAGNA. 
 Manutenzione straordinaria ascensore. 
 Affidamento. 
 C.I.G.: ZA72987F3D   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 49 del 27/12/2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 50 del 27/12/2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 

VISTA la deliberazione assembleare n.12 del 14/03/2019 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 
18 agosto 2000 – 1^ variazione al Bilancio pluriennale di previsione 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione assembleare n.22 del 20/06/2019 avente ad oggetto: “Variazione n.2 
al Bilancio di Previsione 2019/2021”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione (prot. 2003 del 03/06/2019)  
con cui si proroga la titolarità della Posizione Organizzative per l’area amministrativo contabile 
e gestione del personale e ogni atto d’urgenza di competenza del responsabile dell’area tecnica 
alla ragioniera Germana Alloi in attesa della nomina del nuovo direttore; 

PREMESSO che: 
- con determinazione nr. 104 del 08/05/2019 è stata affidata alla ditta ECO Certificazioni 

S.p.A. di Faenza (Organismo accreditato per le verifiche periodiche sugli ascensori e per 
l’attività di certificazione degli impianti ascensore) l’esecuzione della visita periodica 
biennale di controllo dei due impianti ascensore (Sede e Centro Sociale di Fagagna), ai 
sensi dell’art.13 del D.P.R. n. 162/1999; 

- con determinazione n.452/2016/Ufficio Operativo Ambiente del 19.12.2016 è stato 
affidato alla ditta PRM Ascensori S.r.l. di Udine il servizio di manutenzione ordinaria 
degli impianti ascensore installati nei fabbricati di proprietà della Comunità Collinare del 
Friuli (periodo 01.01.2017 – 31.12.2019); 

DATO ATTO che a seguito della verifica biennale dell’ascensore del Centro Sociale di Fagagna 
eseguita congiuntamente dalle suddette Ditte sono state riscontrate delle anomalie:  

- nella prima visita, era stato rilevato la mancanza di alimentazione elettrica 
dell’impianto;   

- nella seconda visita è stata riscontrata una perdita importante della valvola di 
intercettazione tubo mandata olio e la mancata illuminazione interna della cabina; 

CONSIDERATO che il mal funzionamento dell’impianto ha impedito l’emissione del Verbale di 
Verifica con risultato positivo, ai sensi dell’art.13 e art.14 del DPR 162/99 e s.m.i.;   

RITENUTO necessario procedere urgentemente al ripristino del funzionamento dell’impianto in 
argomento; 

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura di incarico per la fornitura in 
argomento e considerato che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto categorie 
di servizi comparabili a quelle relative alla presente procedura e che l’art.36 co. 2 lett. a) del 



 

 

D.Lgs. n.50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare lavori di importo inferiore a 
40.000 euro mediante affidamento diretto; 

RITENUTO di procedere all’individuazione di una ditta competente ad eseguire la 
manutenzione straordinaria; 

ATTESO che per l’affidabilità ed il grado di soddisfazione maturato nei rapporti contrattuali 
(esecuzioni a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), oltre all’accertata 
professionalità, adeguata organizzazione e, in particolare, conoscenza dell’attrezzatura in 
argomento, nonché l’urgenza a procedere, è stato chiesto, per le vie brevi, alla ditta PRM 
Ascensori S.r.l. di Udine, un’offerta economica per l’intervento sopra citato; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta PRM Ascensori S.r.l. di Udine al prot. n. 
2986 del 20.08.2019, da dove risulta che il costo di sostituzione della valvola e il ripristino 
dell’illuminazione cabina è pari a € 350,00 + IVA di Legge e, pertanto, per una spesa 
complessiva di € 427,00 (comprensivo di IVA); 

RITENUTA congrua ai valori di mercato l'offerta di cui sopra, anche in considerazione delle tre 
visite effettuate; 

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame, gli aspetti della funzionalità dell’ascensore in 
argomento, l’applicazione dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per gli 
affidamenti sotto soglia (€ 40.000) appare imprescindibile in quanto l’affidamento diretto ivi 
delineato è l’unico in grado di assicurare celerità e semplificazione dell’azione amministrativa 
necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 
ATTESO che l’art. 1, commi 502, 503 della Legge n. 208/2015 prevede una deroga per i micro 
acquisti di importo inferiore a € 1.000,00 per i quali non è più obbligatorio il ricorso al Mercato 
Elettronico della P.A. o alle piattaforme telematiche; 

VISTO che l’art.1, comma 130 delle Legge 145/2018 prevede: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento definitivo dell’incarico di cui trattasi alla ditta 
sopra individuata; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si 
evince che la ditta PRM Ascensori S.r.l. di Udine risulta in regola per quanto concerne il 
versamento degli accantonamenti e contributi presso l’I.N.P.S., l’I.N.A.I.L. (INAIL_16980963 
del 17/06/2019); 

VISTO il codice C.I.G. ZA72987F3D; 

RITENUTO, pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento 
della fornitura e dei lavori di cui trattasi alla ditta PRM Ascensori S.r.l. di Udine e impegnare la 
somma di € 350,00 + IVA di Legge e, pertanto, per una spesa complessiva di € 427,00 
(comprensivo di IVA) a favore della suddetta Ditta; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con 
deliberazione dell’Assemblea dei sindaci n. 26 del 24/08/2012; 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 190/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.i.; 

VISTO la L.R. 21/2003 art. 1 comma 15 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dall'Ufficio a conclusione dell'istruttoria; 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni descritte in premessa, che qui, integralmente, si richiamano: 
 
1. di AFFIDARE alla ditta PRM Ascensori S.r.l. di Udine – C.F. 02189971209 – P. IVA 

02216050308 la manutenzione straordinaria dell’ascensore presente presso il Centro 



 

 

Sociale di Fagagna, ovvero la sostituzione della valvola di intercettazione tubo mandata 
olio e il ripristino dell’illuminazione della cabina, per un corrispettivo pari a € 350,00 + IVA 
di Legge e, pertanto, per una spesa complessiva di € 427,00 (comprensivo di IVA); 

2. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 427,00 (comprensivo di IVA) a favore della ditta 
PRM Ascensori S.r.l. di Udine; 

3. di IMPUTARE la spesa complessiva di euro 427,00 (comprensivo di IVA) sui capitoli di 
seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 ZA72987F3D 202020/1 1-5 MANUTENZIONI SEDE 
(RILEVANTE AI FINI 
IVA) 

1 3 2 9 8 427,00 PRM ASCENSORI S.R.L.   
cod.fisc. 02189971209/ p.i. IT  
02216050308 

 
4. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza.  
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Germana Alloi 
 
 



 

 

  

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

172 21/08/2019 Ufficio Tecnico 21/08/2019 

 
 

OGGETTO: CENTRO SOCIALE DI FAGAGNA. Manutenzione straordinaria 
ascensore. Affidamento. C.I.G.: ZA72987F3D   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 ([--FTO1--] Germana Alloi) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 427,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 ZA72987F3D 202020/1 1-5 MANUTENZION
I SEDE 
(RILEVANTE AI 
FINI IVA) 

1 3 2 9 8 427,00 PRM ASCENSORI S.R.L.   
cod.fisc. 02189971209/ p.i. IT  
02216050308 

342 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/471 

 
  

 



 

 

 
 
 
 
 
  
 



 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli - Determinazione n. 172 del 21/08/2019 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

172 21/08/2019 Ufficio Tecnico 21/08/2019 

 
 

OGGETTO: CENTRO SOCIALE DI FAGAGNA. Manutenzione straordinaria 
ascensore. Affidamento. C.I.G.: ZA72987F3D   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 11/09/2019 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 26/09/2019. 
 
Addì 11/09/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 [--FTO2--] - Giusto Birarda 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 
 


	OGGETTO: CENTRO SOCIALE DI FAGAGNA. Manutenzione straordinaria ascensore. Affidamento. C.I.G.: ZA72987F3D
	OGGETTO: CENTRO SOCIALE DI FAGAGNA. Manutenzione straordinaria ascensore. Affidamento. C.I.G.: ZA72987F3D

